

ورزش



برکناری عجیب مهران حاتمی بعد از نایب قهرمانی

یک روز بعد از شکست خانگی پتروشیمی بندر امام در برابر مهرامی‌ها و واگذاری جام قهرمانی به رقیب تهرانی بود که خبر رسید هیات مدیره این تیم جنوبی رای به برکناری مهران حاتمی از سرمربیگری پتروشیمی داده است. حاتمی در حالی از کار خود برکنار شد که در سه فصل حضورش در پتروشیمی این تیم را دو بار قهرمان کرد و در لیگ ملی این فصل نایب قهرمان شد. بعد از این برکناری بود که مربی مقدونیهای تیم پتروشیمی به‌عنوان سرمربی این تیم انتخاب شد. یوان میتف، سرمربی تیم بسکتبال پتروشیمی برای لیگ حرفه‌ای شد و جای مهران حاتمی را در نیمکت این تیم گرفت. میتف که در مرحله نیمه‌نهایی به‌عنوان مربی وارد کادر فنی پتروشیمی شد حالا به‌عنوان سرمربی معرفی شده است.



لیگ‌ها هستند و خیلی نمی‌شود بازیکن باکیفیت را به خدمت گرفت.

🔴 جام به کام مهram

با تمامی این تفسیر لیگ ملی بسکتبال دوره این مسابقات به نظر می‌رسید تعداد مخالفان لیگ ملی بسکتبال ایران بیشتر از موافقان آن باشد. مخالفان عنوان می‌کردند علی‌رغم اینکه عنوان می‌شد قرار است با این نوع برگزاری و عدم حضور بازیکنان خارجی چهره‌های گمنام در تیم‌های لیگ برتر پدید آیند اما در عمل شاهد ظهور هیچ جوان آینده‌دار پدیدهای در این مسابقات نبودیم. این در حالی بود که مخالفان لیگ ملی عنوان می‌کردند که

مرحله پلی‌آف راه یافتند. این در حالی بود که تقریباً حدود ۸۰ درصد بازیکنان درجه یک و ملی‌پوش ایران در دو تیم پتروشیمی و مهram حضور داشتند و ریخت‌وپاش‌ها و هزینه‌های سرسام‌آور این دو تیم فرصتی برای بیندازیم بر آنچه به سایر تیم‌ها نداد. هرچند دانشگاه آزاد اسلامی با سرمربیگری مهران شاهین‌طبع و بضاعت مالی بسیار پایین‌تر در پایان دور رفت بر صدر جدول ایستاد اما در دور برگشت به خاطر کمبود مهره‌های هم‌تراز روی نیمکت تیمش به مقامی بهتر از سومی در دور گروهی و همچنین کسب همین عنوان در پایان لیگ ملی دست نیافت. این در حالی بود که فینال این رقابت‌ها همانند دو سال گذشته باز هم بین دو تیم مهram و پتروشیمی بندر امام برگزار شد و رقابت ماران‌گونه فینال این رقابت‌ها که به صورت سه از پنج برگزار می‌شد درنهایت حکم به قهرمانی مهرامی‌ها داد. این تیم تهرانی

مخالفان عنوان می‌کردند که علی‌رغم اینکه عنوان می‌شد قرار است با این نوع برگزاری و عدم حضور بازیکنان خارجی چهره‌های گمنام در این مسابقات نبودیم. این اما در عمل شاهد ظهور هیچ جوان آینده‌دار پدیدهای در این مسابقات نبودیم. این در حالی بود که مخالفان لیگ ملی عنوان می‌کردند که

پیش از این شاهد ظهور پدیدهای هم در این مسابقات باشیم چه کسی قرار است آنها را زیر نظر گیرد

رقابت‌ها همانند دو سال گذشته باز هم بین دو تیم مهram و پتروشیمی بندر امام برگزار شد و رقابت ماران‌گونه فینال این رقابت‌ها که به صورت سه از پنج برگزار می‌شد درنهایت حکم به قهرمانی مهرامی‌ها داد. این تیم تهرانی

بعد از دو فصل ناکامی توانست جام قهرمانی را از بندرنشینان پس بگیرد. باین‌حال همانند پارسال بلافاصله پس از مسابقات که تکلیف قهرمانی در آن معلوم شد جام قهرمانی به تیم قهرمان اهدا نشد و مسئولان فدراسیون تصمیم گرفتند همانند پارسال در مراسمی از سه تیم برتر دعوت کرده و جام‌های قهرمانی و مدال‌ها را اهدا کنند. گفته می‌شود طبق تصمیمی که از قبل گرفته

شد، قرار بود مراسمی با حضور مسئولان وزارت ورزش برگزار شود و به سه تیم برتر لیگ ملی، جام‌های ملی و مدال تقدیم کنند. با تمام این اوصاف و همه کمی‌ها و کاستی‌ها اولین دوره لیگ ملی بسکتبال به پایان رسید. مسابقاتی که به اعتقاد بسیاری از کارشناسان عمرش محدود به همین یک دوره بود و احتمالاً با روی کار آمدن رئیس جدید فدراسیون، لیگ

ملی بسکتبال هم به بایگانی سپرده خواهد شد. اما چیزی که کاملاً واضح است اینکه لیگ بسکتبال ایران چه به صورت ملی و چه به صورت حرفه‌ای دو، سه سالی است که سیر نزولی خود را طی می‌کند و دیگر آن کیفیت سابق را ندارد و شاید همین نکته دلیل اصلی عدم موفقیت تیم ملی بسکتبال ایران در همین یکی دو سال است. حالا باید منتظر شروع لیگ حرفه‌ای بسکتبال ماند. آیا طبق گفته موافقان حضور بازیکن خارجی در لیگ بسکتبال، شاهد ورود بازیکنان باکیفیت خارجی در لیگ برتر ایران خواهیم بود تا به بالا بردن سطح بسکتبال باشگاه‌های در ایران کمک کند یا خیر. برای رسیدن به این پرسش باید تا شروع لیگ حرفه‌ای صبر کرد.

نگاهی به اولین دوره مسابقات بسکتبال بدون حضور بازیکنان خارجی

لیگ ملی بسکتبال آری یانه؟

شکل برگزاری سوپرلیگ بسکتبال به‌طور کامل تغییر کرد تا این دوره از مسابقات با حضور تیم‌های یکسان دو قهرمان داشته باشد. طبق تصمیمات اتخاذ شده قرار شد لیگ به صورت دومرحله‌ای برگزار شود که در دور اول که نام لیگ ملی بر آن نهاده شد تیم‌ها حق جذب بازیکن خارجی را نداشتند و قرار شد پس از پایان این مسابقات لیگ حرفه‌ای با حضور بازیکنان خارجی برگزار شود. در آن جلسه عنوان شد که لیگ ملی برای فرصت بازی بیشتر به جوانان طراحی شده و مشکل عدم‌توازن تیم‌های متصل با تیم‌های پایین جدول هم با توجه به ممنوعیت استفاده از بازیکن خارجی حل می‌شود.

اما سوال اینجا بود که با کم‌شدن تعداد تیم‌های شرکت‌کننده در مسابقات و محدودشدن حضور ستاره‌های لیگ برتری در فقط ۹ تیم آیا مسئولان سازمان لیگ واقعا به هدف خود رسیده‌اند یا خیر؟ برای این سوال باید نگاهی کلی بیندازیم بر آنچه در لیگ ملی بسکتبال گذشت تا ببینیم آیا بسکتبال ایران با برگزاری اولین دوره این مسابقات به این اهدافی که در نظر داشت، رسیده یا خیر.

🔴 نظر موافقان و مخالفان

موافقان این طرح عنوان می‌کردند که وقتی خبری از بازیکن خارجی نباشد بازیکنان جوان بیشتری به بازی گرفته می‌شوند و تجربه آنها بالاتر می‌رود. آنها اعتقاد داشتند

استاندارد برگزاری مسابقات باشگاهی بسیار بیشتر از بیست بازی در سال است که خود در فدراسیون ادامه دهد یا خیر. اما در آخرین روزهای حضور مشحون در فدراسیون و قبل از انتخاب فردی به‌عنوان سرپرست فدراسیون بسکتبال و جانشین او تصمیماتی برای نوع برگزاری لیگ بسکتبال گرفته شد که هنوز هم بعد از پایان آن اعتراض برخی از مربیان، بازیکنان و کارشناسان این رشته به گوش می‌رسد. درست در آخرین روزهای مهرماه بود که جلسه‌ای با حضور برخی از نمایندگان تیم‌ها در فدراسیون بسکتبال برگزار شد تا نحوه مسابقات لیگ برتر مشخص شود اما تصمیمی که برای نوع برگزاری لیگ گرفته شد مخالفان و موافقان زیادی را با خود به همراه داشت.

🔴 اولین تجربه لیگ ملی، موفق یا ناکام؟

در این جلسه که با حضور ۹ نماینده تیم‌های حاضر در لیگ برگزار شد

موافقان این طرح عنوان می‌کردند که وقتی خبری از بازیکن خارجی نباشد بازیکنان جوان بیشتری به بازی گرفته می‌شوند و تجربه آنها بالاتر می‌رود. آنها اعتقاد داشتند استاندارد برگزاری مسابقات باشگاهی بسیار بیشتر از بیست بازی در سال است که خود در فدراسیون ادامه دهد یا خیر. اما در آخرین روزهای حضور مشحون در فدراسیون و قبل از انتخاب فردی به‌عنوان سرپرست فدراسیون بسکتبال و جانشین او تصمیماتی برای نوع برگزاری لیگ بسکتبال گرفته شد که هنوز هم بعد از پایان آن اعتراض برخی از مربیان، بازیکنان و کارشناسان این رشته به گوش می‌رسد. درست در آخرین روزهای مهرماه بود که جلسه‌ای با حضور برخی از نمایندگان تیم‌ها در فدراسیون بسکتبال برگزار شد تا نحوه مسابقات لیگ برتر مشخص شود اما تصمیمی که برای نوع برگزاری لیگ گرفته شد مخالفان و موافقان زیادی را با خود به همراه داشت.

استاندارد برگزاری مسابقات باشگاهی بسیار بیشتر از بیست بازی در سال است که خود در فدراسیون ادامه دهد یا خیر. اما در آخرین روزهای حضور مشحون در فدراسیون و قبل از انتخاب فردی به‌عنوان سرپرست فدراسیون بسکتبال و جانشین او تصمیماتی برای نوع برگزاری لیگ بسکتبال گرفته شد که هنوز هم بعد از پایان آن اعتراض برخی از مربیان، بازیکنان و کارشناسان این رشته به گوش می‌رسد. درست در آخرین روزهای مهرماه بود که جلسه‌ای با حضور برخی از نمایندگان تیم‌ها در فدراسیون بسکتبال برگزار شد تا نحوه مسابقات لیگ برتر مشخص شود اما تصمیمی که برای نوع برگزاری لیگ گرفته شد مخالفان و موافقان زیادی را با خود به همراه داشت.

استاندارد برگزاری مسابقات باشگاهی بسیار بیشتر از بیست بازی در سال است که خود در فدراسیون ادامه دهد یا خیر. اما در آخرین روزهای حضور مشحون در فدراسیون و قبل از انتخاب فردی به‌عنوان سرپرست فدراسیون بسکتبال و جانشین او تصمیماتی برای نوع برگزاری لیگ بسکتبال گرفته شد که هنوز هم بعد از پایان آن اعتراض برخی از مربیان، بازیکنان و کارشناسان این رشته به گوش می‌رسد. درست در آخرین روزهای مهرماه بود که جلسه‌ای با حضور برخی از نمایندگان تیم‌ها در فدراسیون بسکتبال برگزار شد تا نحوه مسابقات لیگ برتر مشخص شود اما تصمیمی که برای نوع برگزاری لیگ گرفته شد مخالفان و موافقان زیادی را با خود به همراه داشت.

مهران شاهین‌طبع، سرمربی تیم بسکتبال دانشگاه آزاد اسلامی:

بسیاری از انتقادات به لیگ ملی کارشناسی شده نیست

بسیاری از منتقدان عنوان می‌کنند که بعد از برگزاری لیگ ملی بسکتبال، به آن هدف مورد نظر دست پیدا کرده‌ایم. آیا واقعاً این گونه است؟ باید دید این منتقدان چه کسانی هستند و منظورشان از اینکه به اهداف دست پیدا نکرده‌ایم، چیست.

آنها می‌گویند ما شاهد ظهور هیچ پدیدهای در لیگ ملی بسکتبال نبوده‌ایم.

مگر می‌شود با یک فصل سابقه و حدود ۱۵ بازی پدیده ساخت. خیلی از بازیکنانی که الان اسم‌شان مطرح شده به این خاطر شناخته شده‌اند که به دلیل نبودن بازیکنان خارجی در لیگ فرصت بیشتری به آنها داده شده تا بازی کنند.

اما به هر حال حضور بازیکنان خارجی کیفیت لیگ را بالاتر می‌برد.

شما بروید بررسی کنید و ببینید در لیگ‌های گذشته چند بازیکن خارجی باکیفیت وجود داشته است. نمی‌گویم اصلاً بین آنها بازیکن سطح بالایی وجود نداشته اما اکثر بازیکنانی که در سال‌های گذشته جذب شده بودند چهره‌هایی بودند که سال‌های آخر دوره بازیگری‌شان را سپری می‌کردند و فقط برای کسب درآمد به لیگ بسکتبال ایران می‌پیوستند.

بحث اینجاست که برخی از منتقدان این نوع برگزاری لیگ عنوان می‌کنند که در زمان شروع لیگ حرفه‌ای بازیکن خارجی آزاد به‌درده‌خوری وجود ندارد.

شما به همه این آقایان اعلام کنید که من می‌توانم به اندازه کافی به آنها بازیکن خارجی خوب معرفی کنم. مگر همین تیم پتروشیمی بندر امام که پارسال گیسون را جذب کرد و با کمک همین بازیکن قهرمانی در لیگ را به دست آورد او را در چه موقعی از سال جذب کرد. اتفاقاً در این موقع سال بسیاری از لیگ‌های خارجی مانند لیگ چین به پایان می‌رسد و می‌شود بازیکنان خوبی را به خدمت گرفت. من فکر می‌کنم خیلی از این انتقادات کارشناسی شده نیست.

برخی دیگر زمان برگزاری لیگ ملی را مناسب نمی‌دانند و شش ماه اول سال را پیشنهاد می‌کنند. شما موافق این موضوع هستید؟ بحث اینجاست که در شش ماه اول سال اکثر تیم‌های ملی ما در رده‌های مختلف درگیر مسابقات برون‌مرزی هستند و به همین خاطر باشگاه‌ها زیر بار این نکته نمی‌روند. اکثر بازیکنان ملی‌پوش درگیر این مسابقات هستند و تقریباً چهار ماه از شش ماه اول



یادداشت

لیگ ملی و نیاز به تغییرات



محسن حاتق‌زاده

مربی بسکتبال

امسال در بسکتبال کشور مسابقاتی برگزار شد تحت عنوان لیگ ملی، مسابقاتی که اهداف خاصی را دنبال می‌کرد. البته در ابتدا بگویم به دلیل مشخص نبودن وضعیت تیم پمینا اصفهان در جلسه تصمیم‌گیری برای این لیگ حضور نداشتیم و در کم و کیف آن نبودم. در ادامه هم با احترام به تصمیمات گرفته شده در مسابقات حاضر شدیم و حالا با پایان آن می‌توانیم درباره این مسابقات به بحث و گفت‌وگو بپردازیم.

سال کاری بسکتبال از اوایل مهرماه شروع می‌شود و اصلی‌ترین مسابقات بسکتبال در تمام دنیا در نیمه دوم سال برگزار می‌شود. از آنجایی که لیگ ملی بسکتبال، لیگ اصلی ما به شمار نمی‌رود به نظر بسیار بهتر است که در زمان برگزاری لیگ ملی بسکتبال تجدید نظر شود. ما می‌توانیم در ماه‌های تابستان لیگ ملی را شروع کنیم و تا قبل از پاییز آن را به اتمام برسانیم و پس از آن با خیال راحت و داشتن زمان کافی لیگ برتر بسکتبال را برگزار کنیم.

لیگ ملی در حقیقت میدان مناسبی است برای اینکه تیم‌ها بدون بازیکن خارجی، فرصت را در اختیار جوانان جویای نامی قرار دهند که در لیگ برتر فرصت کمتری برای بازی کردن دارند. در این‌باره هر تیمی باید بیان کاری خود را بدهد و بگوید که چقدر به جوانان خود بازی داده است. من به شخصه از بازی دادن به جوانان تیم خود راضی هستم و فکر می‌کنم جوانان زیادی از تیم ما در سال‌های آینده به بسکتبال کشور معرفی خواهند شد. اما در این مورد یک مساله مهم یادمان نرود و آن هم تقسیم قوی در بین تیم‌هاست.

سه تیم برتر این مسابقات تمام ستاره‌های بسکتبال را در اختیار داشتند و طبیعی است که همین سه تیم کمتر از سایر تیم‌ها فرصت بازی را در اختیار جوانان خود قرار دادند. من علاقه‌مند بودم که نوع برگزاری بازی‌ها در دور گروهی تغییراتی کند تا تعداد بازی‌های بیشتری برگزار شود. ما به دنبال این هستیم که جوانان در کوران لیگ ملی فرصت بیشتری برای بازی کردن داشته باشند که می‌توانستیم با کمی تغییر شرایطی را به وجود بیاوریم که جوانان تعداد بازی‌های بیشتری انجام دهند.

در مرحله‌ای از این بازی‌ها که تیم‌های قوی با ستاره‌هایشان خیلی سرتز از تیم‌های جوانی بودند که مهرهای آنچنانی نداشتند، همین موضوع باعث می‌شد سطح کیفی و فنی پایین بیاید و اهداف از پیش تعیین شده لیگ ملی به خطر بیفتد.

روال طبیعی سال بسکتبالی ایران، این‌گونه است که بهار برای اردوهای تیم ملی در نظر گرفته می‌شود و به‌خاطر تیم ملی، کلا بسکتبال کشور تعطیل می‌شود. به نظر در این زمان فرصت خوبی است که با پیش‌بازی‌هایی مقدمات کار لیگ ملی صورت گیرد و تیم‌هایی از لیگ‌های پایین‌تر مانند شروع مسابقات جام حذفی فوتبال کارشان را آغاز کنند.

ما به سطحی از بسکتبال خود رسیده‌ایم که مشخص است نیاز به پوست‌اندازی در بسیاری از عرصه‌های خود داریم. در بحث تیم ملی هم باید از همین حالا به فکر باشیم و قطعا برگزاری لیگ ملی می‌تواند کم‌کم به حل این مشکل کمک کند. تا وقتی فرصت کافی و مناسبی در اختیار جوانان قرار ندهیم نمی‌توان امیدوار بود که ستاره‌ها ظهور کنند.

در کل اینکه نقطه قوت لیگ ملی حضور جوانان و بازی کردن آنها و نقطه ضعف این پیکارها زمان برگزاری مسابقات و افت فنی مسابقات در بعضی رقابت‌ها بود.

شهریورماه سال آینده مسابقات انتخابی المپیک را داریم، باید حواسمان از همین حالا به برنامه‌ریزی مسابقات باشد تا قبل از وارد شدن در آن مسابقات بتوانیم لیگ برتر و لیگ ملی را به خوبی برگزار کنیم. قطعاً برگزاری با کیفیت این مسابقات می‌تواند کمک زیادی به تیم ملی کند برای اینکه در مسابقات انتخابی المپیک با بیشترین قدرت وارد شویم.

بحث نظارت بر این رشته شده است. این در حالی است که زمانی با نظارت این ارگان و همچنین برگزاری مسابقات مینی‌بسکتبال و مسابقات در رده پایه، شاهد ظهور استعدادها می‌شدیم.

موضوع دیگر به قراردادهایی برمی‌گردد که در یکی دو تیم متمول بسته شده. خیلی‌ها این فاصله را تبعیض آمیز می‌دانند. به نظر شما واقعاً این مساله تبعیض آمیز است؟

من اصلاً این موضوع را قبول ندارم. وقتی باشگاهی مثل پتروشیمی بندر امام یا مهram می‌توانند قراردادهای هنگفت با ستاره‌های ملی‌پوش ببندند چرا این کار را انجام ندهند؟ اما به نظر من به جای اینکه جلوی این قراردادهای گرفته نشود سایر باشگاه‌ها باید خودشان را به این حد برسانند. اصلاً هزینه ۱۰ میلیاردی برای یک سال در بسکتبال در مقایسه با سایر کشورها رقمی نیست که بخواهیم به آن اعتراض کنیم. شما مطمئن باشید این شرکت‌ها اگر این هزینه را در ورزش خرج نکنند در جای دیگری خرج می‌کنند پس چه بهتر که این اتفاق در ورزش بیفتد و به پیشرفت بسکتبال کمک شود. باور کنید تیم‌های درجه سه اروپایی بسیار بیش از این رقم‌ها در یک

سال عملاً برگزاری لیگ با این شرایط غیر ممکن است.

پیشنهاد شما برای برگزاری بهتر لیگ ملی چیست؟

تنها چیزی که در این زمینه و برای برگزاری بهتر لیگ می‌توان پیشنهاد داد این نکته است که لیگ ملی را می‌توان به‌عنوان لیگ دسته یک در رده‌های بین ۱۷ تا ۲۳ سال برگزار کرد تا بازیکنان بیشتری چهره شوند و مثلاً یک لیگ زیرگروه هم بدون شرط سنی برای بازیکنان سطح پایین‌تر برگزار کرد. دست گذاشتن روی یک رده سنی خاص درست نیست زیرا بسکتبال ما در رده‌های سنی مشکلات فراوانی دارد.

مشکلاتش چیست؟

ما اصلاً لیگ برای تیم‌های پایه نداریم و بسیاری از تیم‌های لیگ برتری ما در رده پایه تیمداری نمی‌کنند.

چرا این اتفاق افتاده تا ما در تولید بازیکن دچار مشکل شویم؟

مشکل به تیم‌ها و همچنین آموزش و پرورش برمی‌گردد. آموزش و پرورش کاملاً بنحیال

گپ

فصل هزینه می‌کنند. پس این بقیه تیم‌ها هستند که باید خودشان را بالا بکشند.

در کل فکر می‌کنید در بحث فنی، این لیگ ملی کمکی به بسکتبال ایران می‌کند؟

قطعاً، وقتی یک لیگ بدون حضور بازیکنان باکیفیت خارجی برگزار نشود کیفیت پایین می‌آید اما این را در نظر بگیرید که کیفیت بازیکنان داخلی نمای از تیم ملی است. ما که نمی‌توانیم با بازیکن خارجی در تیم ملی در مسابقات شرکت کنیم پس بهتر است فرصت بیشتری به بازیکنان داخلی داده شود، ایرادی که به برگزاری لیگ از مدت‌ها قبل وارد بوده است. در ضمن این نکته را فراموش نکنید که لیگ حرفه‌ای با حضور بازیکنان خارجی سر جای خودش قرار دارد و از بیست و هفتم بهمن شروع می‌شود. در همین لیگ ملی خیلی از بازیکنان مطرح شدند. البته این یک دستاورد کافی نیست اما باید شرایط را هم در نظر گرفت. فراموش نکنید که برای حضور در همین لیگ ملی در ابتدا فقط پنج تیم اعلام آمادگی کرده بودند اما به هر حال با ۹ تیم برگزار شد و با توجه به شرایط موجود من کیفیت برگزاری مسابقات را قابل قبول می‌دانم.

